i) Hier bricht die Urkunde ab, da das folgende Blatt der Originalmatrikel ausgerissen war.

Nach Dregers Abschrift der Matrikel des Colberger Domkapitels (Loeper Mscr. 221) S. 105 Nr. 73. Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1338.

Gedruckt im Schlawer Schulprogramm 1876 S. 11 Nr. XVI a.

3323.

1320 Januar 7.

Der Rat der Stadt Greifswald bekundet, daß Johann Von Halle seiner Schwester Sophie 
testamentarisch 200 Mark Vermacht hat, die ihm die Stadt schuldig ist, welche der Erbin dafür eine 
jährliche Rente Von 20 Mark zahlen will. Nach ihrem Tode geht das Legat an das Heil. Geist- 
und das St. Georg-Hospital über.

Noverint universi, quod Iohannes de Haitis pie recordacionis in sua ultima voluntate 
assignavit sorori sue Sophie CCaB marcas denariorum1), in quibus nos consules ipsi Iohanni 
obligabamur, in hunc modum videlicet, quod nos dicte domine Sophie dare et solvere debemus 
ad tempora sue vite singulis annis in festo sancti1) Martini XX marcarum redditus de prodictis 
CC1“*8 marcis. Defuncta vero ipsa domina Sophia, dicte CCte marce denariorum transire et 

spectare debebunt ob salutem anime dicti Iohannis ad domos sancti Spiritus et sancti Georgii 
nobiscum situatas. Scriptum anno domini M° CCC0 XX0 , in crastino Epiphanie.

T) übergeschrieben.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib. memorabil. XIV) Bl. 1.

3326.

1320 nach Januar 7.

Die Stadt Greifswald quittiert über den Empfang der 200 Mark, welche Johann von Halle 
seiner Schwester Sophie testamentarisch vermacht hat.

Noverint universi, quod nos consules civitatis Gripeswold sustulimus ad usus nostros 
CCtaB marcas denariorum, quas Iohannes de Halle bone memorie legavit sue sorori domine 
Sophie in suo testamento, pro quibus quidem CCtiB marcis dicte domine diebus sue vite dare 
tenebimur singulis annis XX marcarum redditus. Ea vero defuncta, dicte CCte marce ad 
domum sancti Spiritus et domum sancti Georii nostre civitatis pertinebunt.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib. memorabil. XIV) Bl. 3.

Vergl. Nr. 3325.

3327.

1320 Januar 13 Stettin.

Herzog Otto I. verleiht dem Kloster Colbatz das freie Berfügungsrecht über eine Mühle bei 
Gartz a. O.

Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie dominusque territorii Stetinensis presencium 
recognicione publice protestamur, quod de eorum benivolo consensu, quorum de iure vel de 
facto fuerit consensus super hoc requirendus, dedimus venerabilibus viris et in Christo nobis 
dilectis domino Borchardo, abbati de Coibas, suoque conventui ibidem facultatem liberam et 
opcionem permutandi, alienandi seu vendendi cuicunque vel quibuscunque emptori seu 
emptoribus molendinum iuxta civitatem Gartz situm cum omnibus suis limitibus et eis, que 
infra suos limites continentur, videlicet agris, ortis, aquis, piscationibus cum fundo castri, qui 
dicitur borchwol, necnon et fundum vici cum suis agris et ceteris pertinenciis, cum ea 
proprietate et libertate, quibus a nobis dictum molendinum iusto empcionis titulo compararunt, 
volentes nichilominus eiusdem molendini1) emptorem seu emptores ab omni inpeticione cuius
cunque persone sive collegii et a quolibet inpedimenti genere, eripere et defensare et verum 
seu veros eiusdem molendini possessorem sive possessores auctorizare et warandare. In cuius 
rei testimonium presentem litteram nostri sigilli appensione dedimus roborandam, presentibus 
Iohanne Schadewachte, Hinrico Brusehavere, nostro advocato, Paridam dicto de Wacholte, 
magistro nostre camere, militibus, et Iohanne dicto Lenczin2), nostro prothonotario, cum pluribus 
aliis fide dignis. Datum Stetin anno domini M° CGC0 vicesimo, in octava Epiphanie eiusdem 
domini nostri Ihesu Christi.

!) molendinum. Matr. 2) Senczin. Matr.

Nach der ColbaHer Originalmatrikel Bl. 41 v Nr. 167. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1340.

Pammersches Urkundenbuch, Band V. 61

3328.

1320 Januar 21 Avignon.

Papst Johann xxn providiert Diethard, den Sohn des Gerhard von Thorn, mit einem 
Kanonikate zu Camin.

[lohannes episcopus servus servorum dei] dilecto filio Dithardo, quondam Gerhard! 
de Thorun, canonico Caminensi, [salutem et apostolicam benedictionem.] Sedis apostolice 
providencia circumspecta personarum qualitatem considerans, illas non inmerito gratia sue 
benignitatis attollit, quas pocioribus reperit meritis adiuvari. Hanc itaque circa te con
siderationem habentes ac volentes tibi propterea gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie 
Caminensis cum plenitudine iuris canonici ac prehendam nulli alii de iure debitam, si qua in 
dicta ecclesia vacat ad presens, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi 
auctoritate conferimus et providemus de illis. Si vero nulla prebenda nunc vacat in ecclesia 
supradicta, nos prehendam inibi proximo vacaturam, que de iure similiter nulli alii debeatur, 
conferendam tibi, cum vacaverit, donationi apostolice reservamus, decernentes exnunc irritum 
et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 
attemptari, non obstantibus de certo canonicorum numero et aliis quibuscunque statutis et 
consuetudinibus contrariis ipsius ecclesie iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque 
firmitate aha roboratis, seu si aliqui apostolica vel aha quavis auctoritate in eadem ecclesia 
in canonicos sint recepti vel, ut recipiantur, insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis 
de canonicatibus et prehendis in dicta ecclesia speciales vel de beneficus ecclesiasticis in illis 
partibus generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad 
inhibitionem, réservation em et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus 
preterquam auctoritate nostra in ecclesia ipsa receptis et prehendas vel beneficia exspectantibus 
in eadem, te in assecutione dicte prehende volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad 
assecutionem aliorum prebendarum et beneficiorum preiudicium generari, seu si venerabili fratri 
nostro . . episcopo et dilectis filiis capitulo Caminensi vel quibuscunque aliis communiter vel 
divisim a sede sit indultum predicta, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime 
teneantur et ad id compelli non possint, quodque de canonicatibus et prehendis ipsius ecclesie 
vel de beneficus ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem vel quamvis aliam dispositionem 
coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes 
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, et qualibet alia 
dicte sedis indulgentia generati vel speciali, cuiuscunque tenoris existât, per quam presentibus 
non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat 
quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore debeat in nostris litteris fieri mentio 
specialis, seu si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus 
ipsius ecclesie solitum iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem idoneum et, cum 
ad ecclesiam ipsam accesseris, corporaliter illud prestes. Nulli etc. nostre collationis, provisionis, 
reservationis et constitutionis etc. Datum Avinione, XII. Kalendas Februarii, [pontificatus nostri] 
anno quarto.

betit Register 70 B!. 451 v Nr. 1058 im Vatikan. Archive zu Rom. Avignon. Papierregister 
Bb. XU BI. 496 (stark beschädigt) ebendaselbst.

3329.

1320 Januar 25 Stralsund.

Fürst Wizlaw DI. von Rügen überweist dem Stralsunder Bürger Gerhard Ossenrey zwei Hufen 
von 60 Morgen und zwei Morgen zu einer Hofstelle in Schladitz auf Rügen gegen Rückgabe einer Rente 
von 20 Mark aus Zicker und Zahlung von 50 Mark.

Wizlavus dei gracia princeps Ruyanorum universis Christi fidelibus, ad quorum cognitionem 
pervenerit presens scriptum, salutem et veram in domino karitatem. Expedit temporales 
hominum contractus litterarum testimonio confirmari, ne oblivio posteris viam prebeat malignandi. 
Quare constare volumus presentibus et futuris, quod cum prematura nostrorum consiliariorum 
fidelium predeliberatione proprioque consensu rite contulimus sub vero feodo et omni iure 
omagico honesto viro Gherardo dicto Ossenrey necnon suis veris heredibus, civi nostro in 
Stralessundis, intra terminos ville Slawice1) in Ruya duos mansos sexaginta iugera continentes 
et duo iugera ad aream deputata sine precaria, sine ulla exactione et sine omni labore requisito 
ad opus castrale vulgariter dicto borchwere et generaliter sine omni servitutis specie iam 
excogitata et ammodo cogitanda perpetue libere possidendos, obtenta vendendi et permutandi 
pro ipsorum placito larga seu libera potestate. Perfruentur etiam uberius pratis, pascuis et 
communiter proventibus et fructibus libere, quibus dicte ville incole perfruuntur. Si qua 
dictorum mansorum iugera sint in pratis, tunc contra unum iuger cultum debent duo iugera 
pratalia computari. Ceterum pro dictorum mansorum collatione dictus Gherardus Ossenrey 
nobis in insula Zicker viginti marcarum redditus quitavit, superaddens nobis quinquaginta 
marcas pro hereditate mansorum superius nominatorum. Ut autem prescripta inviolabiliter 
observentur, presens scriptum exinde confectum nostri sigilli munimine duximus roborandum. 
Testes sunt dominus Thydericus Bere, Cifridus de Plone, milites, Iohannes Bere, famulus, 
Dythmarus Schulew, Bertrammus Travendemunde, Iohannes Cranz, Hermannus Papenhaghen, 
Thydericus Schele, consules civitatis Sun dis, magister Iohannes Blawe, plebanus in Bart et 
nostre curie cancellarius, et plures alii fide digni. Datum et actum Sundis anno domini 
M° CCC0 XX0 , in conversione sancti Pauli apostoli.

t) Slawice auf Rasur.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schiebl. 2) mit dem Siegel an grünen 

Seidenfäden.

Gedruckt Schwarz, Lehnshistorie S. 307; Fabricius IV 4 S. 41 Nr. DLV (789); Lisch, Urkunden zur 
Geschichte des Geschlechts Behr II B <5. 69 Nr. 183; Pyl, Geschichte des Klosters Eldena S. 638 (Reg.).

3330.

1320 Januar 27 Stettin.

Franz Trampe und seine Brüder verkaufen dem Kloster Gobelenhagen ihre Güter in Jasenitz 
und Kuhaghen.

Universis Christi fidelibus, ad quorum presenciam presens scriptum pervenerit, Francisons 
et sui fratres dicti Trampe salutem in perpetuum. Rerum gestarum idcirco series litteris 

61* 

inscribitur, ne vetustas temporis ea, que racionabiliter acta sunt, valeat abolere. Quapropter 
notum esse volumus universis nacionibus presentis temporis et futuri, quod nos bona 
deliberacione et provido1) nostrorum amicorum consilio et omnium dilectorum nostrorum consensu 
domino preposito, priori totique conventui ordinis ac regule beati Augustini in Gobelenhaghen2) 
bona ville Iazenitz et bona ville Kuhaghen8) cum omnibus ad predicta bona pertinentibus et 
in posterum pertinendis, videlicet in aquis, rivulis, lignis, paludibus, nemoribus atque silvis 
necnon in agris cultis et incultis, pratis, pascuis et cum omnibus usuagiis et iuribus et 
universis utilitatibus, prout dilectus noster pater Wilhelmus, miles, dictus Trampe4) felicis 
recordacionis possedisse et habuisse dinoscitur, vendidimus quiete et pacifice in perpetuum 
possidenda. Hec enim bona memorato preposito et suis concanonicis iusto tytulo vendicionis, 
prout karissimus noster pater Wilhelmus antiquis possedit temporibus et sicut nos sui filii post 
ipsius felicem obitum iure hereditario possedimus, sic pro determinata pecunia promisimus ad 
warandum. Huius autem facti testes sunt Arnoldus et Thidemannus fratres dicti de Rene, 
Petrus Kedingh5), noster hospes, cives in Stetyn6), et quam plures alii fide digni. Ne igitur 
hec nostra vendicio tam a nobis quam eciam a nostris successoribus in perpetuis irritetur 
temporibus, nostri senioris fratris Francisci presenti pagine super hiis confecte sigillum de 
consensu nostrorum omnium est appensum. Datum et actum Stetyn6) anno domini M° CCC0 XX0, 
in dominica die qua cantatur Circumdederunt me.

i) provida. A. B. 2) Gobelenhachen. B. 3) Kuhagen. B. 4) Trampo. B. 6) Kedinch. B. 6) Stetin. B.

Nach der Jafenitzer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. 126) I Nr. 63 a (A) ; H Nr. 46 a (B). 
Dreger, God. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1354.

3331.

1320 Januar 29 Colberg.

Bischof Konrad IV. von Camin transsumiert die Urkunde des Bischofs Petrus von 1298 August 23 
für das Nonnenkloster zu Colberg.

Nos Conradus dei gracia Cammensis ecclesie episcopus omnibus presentia visuris volumus 
esse notum in hoc scripto vidisse reverendi domini nostri Petri, episcopi, nostri prodecessoris 
felicis recordacionis, literas in hec verba — — — (Folgt Urkunde von 1298 August 23, 
PE. Urkundenbuch Bd. m S. 347 Nr. 1860). - - — Nos igitur volentes piis nostri 

prodecessoris vestigiis inherere, hanc donationem, quam rite et rationabiliter vidimus celebratam, 
auctoritate nostra ordinaria in dei nomine presentibus confirmamus. Datum Colberg anno 
domini millesimo trecentesimo vicesimo, quarto Kalendas Februarii.

Nach der Abschrift in Wachsens Diplomatarium Oolbergense Vol. I S. 208 im Staatsarchive zu Stettin 
(Dep. Kreisausschuß Colberg-Cörlin).

3332.

1320 Februar 3 Arnswalde.

Herzog Wartislaw IV. überläßt dem Nonnenkloster zu Pyritz das Patronat der Kirche zu 
Dramburg, den Lübbe-See und die Dörfer Güntershagen, Springe, Baumgarten, Klein-Mellen, Köntopf, 
Schweinhausen, Welschenburg, Karwitz und Damne zur Gründung eines neuen Klosters.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gratia dux Slavorum, Cassubiae et Pomeraniae 
tutorque Hinrici, illustris marchionis Brandenburgensis, omnibus salutem in perpetuum. Quoniam 
acta et gesta ab hominum memoria erroris mater, oblivio, de facili aboleret, nisi scripturarum 
testimonium mature subveniret, ideo ad omnium Christi fidelium tam praesentis temporis quam 
futuri tenore praesentium deferimus publicam notionem, quod nos, attendentes cultum divinum 
non debere minui, sed augeri, de providorum nostrorum consiliariorum communicato consilio 
devotis in Christo praeposito, priorissae totique conventui sanctimonialium in Piritz pro augendo 
divini nominis cultu ad fundationem novi monasterii sanctimonialium ordinis sancti Augustini in 
remedium anime predilecti swageri nostri Woldemari, illustris marchionis Brandenburgensis, 
omniumque suorum progenitorum animarum ac reverendissimi patris nostri Bugzlai, quondam 
ducis Slavorum et Cassubiae, inclytaeque matris nostrae Margaretae necnon nostri nostrorumque 
praedecessorum ac successorum in remissionem peccaminum, ius patronatus ecclesiae in 
Drawenburg et proprietatem stagni dicti Lubbezes necnon novem villarum infrascriptarum 
videlicet Guntershagen, Sprunge, Bomgarde, Parve Mellen, Koningtop, Swineshusen, Welseneburgh, 
Karviz, Damne et omnium attinentiarum suarum, in quibuscunque consistant, sive in nemoribus 
sive in mericis, paludibus, pascuis et pratis, stagnis, rivulis, piscaturis, agris cultis et incultis, 
acquisitis vel acquirendis, molendinis constructis aut construendis, tutorio nomine donavimus 
praesentibus et donamus abdicantes a nobis, quicquid ratione proprietatis in prae caria denariorum 
vel annonae aut servicio curruum vel alio quocunque modo nobis in praesenti aut nobis vel 
nostris posteris in futuro de memoratis villis vel aliqua ipsarum posset obvenire, inhibentes 
etiam nostris officialibus, scilicet advocatis vel equitatoribus terrae vel quibuscunqe aliis, qui 
pro tempore fuerint, ne contra praedicta sub quocunque colore in praeiudicium praenominatorum 
praepositi, priorissae conventusque in praenominatis villis aut earum aliqua ratione proprietatis 
nobis competentis sub obtentu nostrae gratiae et favoris quicquam audeant attemptare. Ut 
autem haec donatio nostra firma et perpetua perseveret, praesentem cartam sigillo nostro fecimus 
roborari. Cuius quidem donationis testes sunt venerabilis pater dominus Conradus, Camminensis 
ecclesiae episcopus, magister Conradus, nostrae curiae notarius, dominus Hinricus, plebanus in 
Drawenburgh, clerici, Ludolfus senior de Wedele. Hasso senior de Wedele, Ebele de Bertecowe, 
Henningus Morner, laneke de Guntersberghe, Henningus de Guntersberghe, Henricus, Lodewicus 
et Ludolfus tres fratres dicti de Wedele, Christianus Mortzin, Henningus de Brederlo, Eckardus 
Budde, milites, Thidericus de Bredelo, lacobus et Henningus de Mortzin et Guntherus de 
Guntersberghe, famuli, et alii quam plures fide digni. Datum Arneswaldis anno domini MCCCXX, 
dominica qua cantatur Exurge, quare obdormis domine.

Nach der Matrikel des Klosters Pyritz Bl. 11 im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. I 31). Abschrift: Stett. 
Arch. P. I Tit. 29 Nr. 18 (jetzt verbunden mit Nr. 14) Bl. 108. Dreger, Ood. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1341.

Gedruckt Riedel, Ood. dipl. Brand. I 18 S. 219 Nr. 10; H 1 S. 451 Nr. 543; v. Wedel, Urkundenbuch 

zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel U 1 S. 92 Nr. 158 (Reg.).

3333.

1320 Februar 14 Belbuck.

Abt Diethard von Belbuck verkauft dem Dietrich Gildemeister zu Belkow drei Hufen in Belkow.

In nomine doinini amen. Universis Christi fidelibus presencia visuris seu audituris 
Dethardus miseratione divina abbas castri Petri in Belbuck totusque ipsius ecclesie conventus 
oraciones in perpetuum. Cum de rebus gestis, ut frequentius, oblivionis causa dira suboriatur 
calumnia, nisi testium munimentis et scriptis auctenticis perhennentur, noverit igitur presentis 
nationis et postere, quibus presens scriptum ostensum fuerit, Christi fidelium universitas, quod 
nos cum matura providentia, de communi consilio et consensu iuste venditionis titulo vendidimus 
dilecto nobis in Christo Theodorico dicto Gildemester, civi in Belckow, tres mansos, quos ipse 
in dicta villa Belckow coluit hactenus et habuit censuales, prout nunc in campo iacent et in 
longum et in latum, in metis et in terminis se extendunt, cum iure duodecim solidorum in 
lignis, sub quacunque summa seu estimacione provisores ecclesie, qui pro tempore fuerint, 
defensionem lignorum ipsius ville posuerunt et tutelam, cum iure etiam duodecim solidorum 
in mansis ville liberos ab omni servitio prêter unum tallentum cere, quod eustodie Belbucensi 
perpetuo dari debet in recognitionem familiaritatis annis singulis de eisdem, sibi suisque veris 
heredibus et legitimis de gremio suo a generatione in generationem procreandis et quibuscunque 
vendiderint perpetuis temporibus omni iure pretacto in lignis et in mansis quiete et pacifice et 
libere possidendos, hoc interposito, quod ius duodecim solidorum in mansis tantummodo dictus 
Theodoricus vel sui heredes vendere non poterunt pretiosius quam ad tres marcas1), si 
contingerit eos vendere, neque debent, aliis omnibus in statu suo, sicut supra scriptum est, 
libere permansuris, dictosque mansos, qui pro tempore possiderint, ab ecclesia iure recipient 
feodali. Licentiamus nihilominus eundem Teodericum ad aliam aream, quam in villa pro suo 
libito et profectu permutatione aut emptione potuerit obtinere, obstaculo quolibet postergato. 
In cuius evidentiam et memoriam perpetuam sigilla abbatis et conventus ecclesie Belbucensis 
presenti pagine sunt appensa. Testes huius sunt frater Gerardus, prior, frater Marquardus, 
subprior, frater David, canonicus, etc. Actum et datum Belbuck anno domini M° CCC0 XX® 
per manus magistri Ludolfi, nostre ecclesie canonici, in die Valentini confessoris.

i) mansos, korrigiert aus solidos. Abschr.

Nach der Abschrift im Belbuckischen Gerichtsbuche Bl. 129 im Staatsarchive zu Stettin (Stett. Arch. P. I 
Tit. 118 Nr. 1).

3334.

1320 Februar 16 Wollin.

Herzog Wartislaw IV. Befreit die Stadt Massow von Zoll und Ungeld.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gracia dux Slavorum universis Christi 
fidelibus, ad quos presens pervenerit, in perpetuum. Quoniam acta principum in fluxibilitate 
temporum ordinata cum tempore evanescunt, oportet, ut scriptis autenticis ad perpetuam rei 
notitiam, quibus explicari valeant, confirmentur. Ea de causa notum esse cupimus nationibus 
tam presentibus quam futuris, quod libertatem, quam ob dilectionem venerabilis patris domini 

Her(manni), Caminensis episcopi, avus noster dominus Barnim pie memorie ac pater noster 
dominus Boguzlaus pie memorie burgensibus in Massow dederant et contulerant, eandem eorum 
laudabilibus vestigiis inherendo donando confirmamus, statuentes quod iidem burgenses universaliter 
in Massowe commorantes per totum districtum dominii nostri ab omni exactione ungelt et 
thelonii decursu temporis perpetui sint exclusi generaliter et exempti. In cuius rei testimonium 
presens instrumentum desuper confectum, ut hec donatio nostra prehabite libertatis perpetuo 
inviolabiliter observetur, eisdem burgensibus in Massowe sigilli nostri munimine fecimus roborari, 
adhibito testimonio venerabilis patris domini Conradi, Caminensis episcopi, Henningi Bere, nostri 
marscalci, Troye de Bandelkow, Siffridi Lude, Thiderici de 8cerf, militum, et aliorum proborum 
virorum ac fide dignorum. Datum Wolin et actum ibidem anno domini MCCCXX, sabbato 
ante Invocavit.

Nach dem Drucke bei Schöttgen u. Kreysig, Diplomataria hist. Germ. HI S. 27 Nr. XTJTTT aus dem 
damals (1760) noch vorhandenen Originale in doppelter Ausfertigung. Erwähnt in dem Aktenstücke: Stett. Arch. 
P. I Lit. 54 Nr. 22 Vol. 1 Bl. 107 v.

3335.

1320 Februar 20 Westminster.

König Eduard II. von England befiehlt dem Mayor und den Sheriffs von London, da die trotz 
seines Befehls (oben Nr. 3291) verhafteten Hermann Schwarz aus Soest, Konrad von Broke und 
Dietrich von Weye aus Greifswald sich für deutsche Hansegenossen ausgeben und von Johann Lange, 
Aldermann der Kaufleute von der deutschen Hanse in England, als solche anerkannt sind, Wilhelm 
Widdeslade aber die Wahrheit des Zeugnisses bestreitet, die Frage der Zugehörigkeit untersuchen zu lassen.

Edwardus dei gratia etc. maiori et vicecomitibus London(iarum) salutem. Cum nos nuper 
ad prosecucionem Willelmi de Wydeslade, civis et mercatoris nostri London(iensis), nobis 
suggerentis, ipsum quedam bona et mercimonia sua de averio ponderis ad valenciam trescentarum 
librarum, videlicet quinque balas amigdalarum ad valenciam duodecim librarum et decem 
solidorum et tria dolia, que continebant duo milia quadringentas quaterviginti et octo libras 
zucri in pane ad valenciam centum quinquaginta et quinque librarum et decem solidorum ac 
crocum ad valenciam decem et novem librarum et duodecim solidorum necnon quibibbes ad 
valenciam decem et septem librarum et octo solidorum ac eciam duas balas piperis ad 
valenciam decem et septem librarum et quindecim solidorum et sex denariorum necnon unam 
balam brasilii ad valenciam decem et septem librarum tresdecim solidorum et sex denariorum 
ac clavos gariophili ad valenciam triginta et unius librarum et septem solidorum1) ac eciam 
maces ad valenciam viginti et octo librarum et quatuor solidorum in quadam navi Laurencii 
Pollesson de Brabantia apud Les cius in Flandria posuisse usque in Angliam ad commodum 
suum inde faciendum ducenda, et quosdam malefactores tam de partibus Hanonie, Hollandie 
et Selandie quam de villis Colonia, Dortmonde, Riclinghous, Lubik, Osenbrigge, Menstre, 
Grippeswold, Sussalte et Hamburgh ac aliunde de partibus Alemannie marinarios in dicta navi 
existentes in costera maris prope Wynterton in comitatu Norff(olcensi) armata potencia insultasse 
et bona et mercimonia illa de hominibus predicti mercatoris nostri in dicta navi tunc existentibus 
abstulisse et secum eisdem bonis et mercimoniis, quo voluerunt, transtulisse, bona et mercimonia 
illa eidem mercatori nostro taliter detinendo in ipsius mercatoris nostri dampnum non modicum 

et status sui depressionem manifestam, pro eo, quod comes Holandie et Zelandie per se ac 
burgimagistri, soabini, consules et ballivi de dictis villis Collonia, Dortmond, Riclinghous, Lubyk, 
Osenbrigge, Menstre, Grippeswold, Sussalte et Hamburgh, quos per literas nostras separatim 
rogavimus speciales, ut dicto mercatori nostro de bonis et mercimoniis suis prodictis sic ablatis 
et sibi detentis debitum iusticie complementum ac de dampnis, que sustinuit ea occasione, 
emendas racionabiles fieri facerent, nichil inde ad rogatus nostros facere curaverunt, sed eidem 
mercatori nostro omnino defuerunt in iusticia exhibenda, sicut . . maior et communitas civitatis 
nostre per litteras suas patentes communi sigillo suo signatas nobis significarunt, vobis, 
prefati vicecomites, preceperimus, quod omnia bona et mercimonia hominum et mercatorum 
tam de potestate dicti comitis quam hominum et mercatorum dictarum villarum Colonie, 
Dortmond, Riclinghous, Lubyk, Osenbrigge, Menstre, Grippeswold, Sussalte et Hamburgh, 
que infra eandem civitatem inveniri contingeret, usque ad summam dictarum trescentarum 
librarum ac eciam dampnorum suorum prodictorum legitime taxandorum arestari faceretis, 
pretextu cuius mandati nostri bona et mercimonia ad valendam sexaginta et decem 
librarum super Hermannum le Skypper, mercatorem Alemannie, arestata profato Willelmo 
in partem satisfactionis trescentarum librarum prodictarum fecimus liberari. Nos quoque 
postmodum volentes profato mercatori nostro super recuperacione residui dictarum trescentarum 
librarum ac centum librarum, ad quas dampna, que profatus Willelmus sustinuit in hac parte, 
estimantur, subvenire vobis, prefati vicecomites, preceperimus, quod omnia bona et mercimonia 
hominum et mercatorum tam de potestate dicti comitis quam hominum et mercatorum dictarum 
villarum Colonie, Dortmond, Riclinghous, Lubyk, Osenbrigge, Menstre, Grippeswold, Sussalte 
et Hamburgh, que infra ballivam vestram inveniri contingeret, usque ad summam ducentarum et 
triginta librarum, que adhuc restant levande de dictis trescentis libris necnon et dictarum 
centum librarum pro dictis dampnis estimatarum, ut est dictum, sine dilacione arestari et salvo 
custodiri faceretis, quousque profato Willelmo de prodictis trescentis et triginta libris ad plenum 
fuisset satisfactum vel aliud a nobis super hoc haberetis in mandatis. Nos quoque consequenter 
pro eo, quod datum fuit nobis intelligi, quod Hermannus Swart de Sussalte, Conredus ate 
Broke de Grippeswold et Tyddemannus ate Way de Grippeswold, quorum quodam bona et 
mercimonia vos, prefati vicecomites, virtute eiusdem mandati nostri apud Londonias fecistis 
arestari, fuerunt mercatores de hansa Alemannie in Anglia ac intentionis nostre non extitit 
nec extitit, quod vos, dicti vicecomites, pretextu eiusdem mandati nostri bona seu mercimonia 
aliquorum mercatorum, qui2) sunt de hansa Alemannie, infra regnum nostrum faceretis 
aliqualiter arestari, vobis, dicti vicecomites, preceperimus, quod bona et mercimonia mercatorum 
de hansa prodicta, si que in civitate prodicta pretextu mandati nostri fecistis arestari, sine 
dilacione dearestari et mercatoribus de hansa prodicta liberari faceretis, bona et mercimonia 
eorumdem nullatenus arestando occasione supradicta, donec aliud a nobis super hoc haberetis 
in mandatis. Nichilominus vos, prefati vicecomites, pro eo, quod per quandam inquisitionem 
per vos in hac parte factam compertum fuit, quod prodicti Hermannus, Conredus et Tidemannus 
non sunt de hansa prodicta, sicut vos, dicti vicecomites, nobis in cancellaria nostra plenius 
retornastis, bona et mercimonia eorumdem Hermanni, Conredi et Tidemanni, que, ut promittitur, 
fecistis arestari, detinuistis arestata. Et licet postmodum Iohanne le Longe, aldermanno 
dictorum mercatorum de hansa Alemannie in Anglia, in dicta cancellaria constituto et in 
presencia prodicti Willelmi sub pena, que incumbit, coram nobis in eadem cancellaria testificante, 
jredictos Hermannum, Conredum et Tidemannum esse mercatores de hansa prodicta ac 

testimonium illud suo et dictorum mercatorum de hansa prodicta periculo aductaiite, vobis, 
prefati vicecomites, precepimus, quod bona et mercimonia eorumdem Hermanni, Conredi et 
Tidemanni per vos, dicti vicecomites, in civitate predicta sic arestata, sine dilacione dearestari 
et eisdem Hermanno, Conredo et Tidemanno faceretis liberari. Nos tamen pro eo, quod prefatus 
Willelmus coram nobis in dicta cancellaria constitutus contrarium asseruit, videlicet quod 
testimonium et advocacio predicti aldermanni, ut premittitur, facta in nullo veritatem continebant, 
et quod dicti Hermannus, Conredus et Tidemannus non sunt de hansa predicta et nobis cum 
instanda supplicavit, ut sibi in hac parte dignaremur cum iusticia subvenire, utrum predicti 
Hermannus, Conredus et Tidemannus fuerunt mercatores de hansa predicta tempore arestacionis 
predicte, sicut prefatus aldermannus advocavit, necne, volentes effici cerciores et ulterius in hac 
parte fieri, quod est iustum, vobis precipimus, quod in presencia prodictorum aldermanni, 
Hermanni, Conredi et Tidemanni, quos per vos ad hoc volumus prémunir!, si infra ballivam 
vestram inveniantur et intéresse voluerint, per sacramentum tam proborum et legalium hominum 
ac mercatorum de eadem civitate partes transmarinas cum bonis et mercimoniis frequentantium 
quam huiusmodi mercatorum aliunde, per quos rei veritas melius sciri poterit, diligenter 
inquiratis, utrum testimonium et advocatio per prefatum aldermannum, ut premittitur, facta vera 
sint, et quod prefati Hermannus, Conredus et Tidemannus fuerant mercatores de hansa predicta 
tempore arestacionis predicte, necne. Et inquisitionem inde distincte et aperte factam sub 
sigillis vestris et sigillis eorum, per quos facta fuerit, in cancellarium nostram, quam citius 
poteritis, mittatis et hoc breve. Teste me ipso, apud Westm(onasterium), XX. die Februarii, 
anno regni nostri XIII0 .

!) denariorum. Nr. 3291. 2) que. Hs.

Nach dem Register E. Bl. 101 v im Stadtarchive (City records) zu London.

Regest im Hans. Urkundenbuche U S. 148 Nr. 352.

3336.

1320 Februar 22 Westminster.

König Eduard n. von England befiehlt den Bürgen der Lübischen Kaufleute, deren Güter infolge 
des gegen die Greifswalder, Stralsunder und Lübecker erlassenen Arrestbefehls auf Antrag des Adam 
le Clerk von den Baillifs von Ravensere mit Beschlag belegt worden waren, diese Güter den neuen von 
den erwähnten Kaufleuten gestellten Bürgen auszuliefern.

Nach Close rolls 13 Edw. II 8 im Public record office zu London gedruckt im Urkundenbuche der Stadt 
Lübeck n S. 988 Nr. 1056. Erwähnt im Hans. Urkundenbuche U S. 144. Anm- 3.

3337.

1320 Februar 26 Wordingborg.

König Christoph II. von Dänemark verleiht der Stadt Greifswald Verkehrs- und Handelsfreiheit, 
das Recht der Bogtei und der Bitten in Skanör, Befreiung vom Strandrechte und vom Erdkaufe.

Cristoforus dei gracia Danorum Slavorumque rex omnibus presentes litteras inspecturis 
salutem in domino sempiternam. Acta principum maturis consiliis suorum militum et vasallorum

Pommersches Urkundenbuch, Band V. 62 

rite et racionabiliter ordinata, ut cum vigore maneant perpetuo, litteris auctenticis cum 
subscriptione testium merito roborantur. Quapropter noscant universi presentes et futuri, quod 
nos bona voluntate nostra plenoque consensu dilecti filii nostri Erici, accedente providorum 
nostrorum maturo consilio, dilectis nobis consulibus et communitati civitatis Gripeswold, quibus 
propter multa beneficia et comoda sepius nobis et nostris ab eis gratuito inpensa magis pre 
ceteris sumus specialiter inclinati, concedimus eisdem omnibus burgensibus prodicte civitatis 
ex gracia speciali plenam libertatem veniendi, visitandi et applicandi omnes publicos portus 
regni nostri Dacie cum suis navibus, rebus aliis vel mercibus quibuscunque et, ubi eis in 
predicto regno nostro magis manere placuerit, res suas vendendi seu pro aliis permutandi. 
Res vero sic emptas, cuiuscunque generis fuerint, libere educere poterunt ita tamen, quod 
huiusmodi rerum suarum inductio vel eductio fiat de scitu advocatorum nostrorum, qui presentes 
tunc assistunt, et si per nos communis interdictio de rebus educendis intimata fuerit, illam cum 
nostris servare teneantur, reddentes etiam eos in predictis in toto regno nostro seu predicti 
regni partibus de omnibus rebus suis et mercibus ab omni exactione et angaria thelonii liberos 
et solutos. Insuper damus et concedimus eisdem consulibus et burgensibus in Gripeswold 
liberam facultatem eligendi et statuendi advocatum de suis in nundinis Schonore tempore 
piscationis et quod ibidem bodis suis, que vulgo vitte dicuntur, utantur, cum omni iure et 
consuetudine vel libertate, quemadmodum burgenses Lubicenses hactenus sunt perusi et ibidem 
absque infestatione cuiuslibet nostri advocati cum suis mercibus liberi permanebunt. Addidimus 
etiam eisdem, ut, si qui de dictis burgensibus in Gripeswold in partibus predicti regni nostri 
Dacie naufragium passi fuerint, quod absit, damus et concedimus eis liberam potestatem 
conservandi bona sua, quamdiu et quomodo ipsa per se vel per suos salvare poterunt sive in 
mari vel in ripa, volentes, ut nullus advocatorum nostrorum vel officialium in quacunque parte 
predicti regni nostri constitutus ipsos contra hec premissa omnia audeat vel valeat molestare. 
Item dicti burgenses in1) Gripeswold portus quoscunque communes nostri regni predicti exire 
volentes, ostensis suis litteris nostris advocatis fidem faciant suis iuramentis, si requisiti fuerint, 
ne bona deducant aliena, et deinceps sine inpedimento et protractione qualibet abire poterunt 
nostri cuiuslibet advocati. Ipsos etiam burgenses in Gripeswold ab emptione sépulture, que 
vulgo ertkop vel ertwin dicitur, pre aliis Ubertamus. Unde per gratiam nostram districtius2) 
inhibemus, ne quis, cuiuscunque condicionis sit aut status, ipsos burgenses de Gripeswold 
super huiusmodi gracia eis a nobis indulta présumât aliquatenus molestare seu in aliquo 
perturbare, prout regiam vitare voluerit ultionem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum 
presentibus est appensum. Datum Vorthingeborgh anno domini M° CGC0 vicesimo, seria tertia 
proxima ante diem beati Dyonisii episcopi, in presencia nostra.